Zeitschrift: Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft =
Actes de la Société Helvétique des Sciences Naturelles = Atti della
Societa Elvetica di Scienze Naturali

Herausgeber: Schweizerische Naturforschende Gesellschaft
Band: 108 (1927)

Vereinsnachrichten: Comité Central, Comité annuel, Commissions de la Société et
Délégués
Autor: [s.n]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

™
e

Naturw. Gesellschaft Thun :

Suppléant :
Thurg. Naturf. Gesellsch. :
Suppléant :
Societa Ticinese di Scienze Naturali :
Suppléant :
Naturf. Gesellsch. Uri:
Suppléant :
Soc valais. des Sciences Natur.:
‘ Suppléant :

Soc. vaud. des Sciences Natur.:

Suppléant :

Naturw. Gesellseh. Winterthur:

Suppléant :

Naturf. Gesellsch. Ziirich:

Suppléant :

119

Dr. P. Beck, Rektor, Thun

Dr. med. M. von Morlot, Thun
Prof. H. Wegelin, Frauenfeld

Prof. Dr. H. Tanner, Frauenfeld

Dr. A. Verda, Lugano .

M. Pometta, ispett. forest., Lugano
P. Rektor B. Huber, Altdorf

J. Schmid, Apoth., Altdorf

D* J. Amann, Lausanne

Prof. I. Mariétan, Chateau-Neuf (Valais)
Prof. D* A. Maillefer, Lausanne
Prof. D* Ch. Linder, Lausanne

Prof. Dr. G. Geilinger, Winterthur
Prof. Dr. Eugen Hess, Winterthur
Prof. Dr. W. Frei, Zollikon-Ziirich
Prof. Dr. O. Schlaginhaufen, Ziirich

D. Président annuel pour 1927
Dr Fritz Sarasin, Bale

'E.v Délégués du Conseil Fédéral

Fritz Joss, Conseiller national et Conseiller d’Etat, Berne

Dr F.-E. Bithlmann, ancien Conseiller national, Grosshochstetten
Dr G. Keller, Conseiller aux Etats, Aarau

Henri Berthoud, Conseiller national, Neuchatel

D* F. Vital,

secrétaire au Département fédéral de 1’'Intérieur, Berne

I1. Comité Central, Comité annuel, Commissions de la Société
et Délégués

1. Comité Central

Lausanne 1923—1928

Prof. D* Maurice Lugeon, président, Lausanne
Prof. D* Ernest Wilczek, vice-président, Lausanne .
D* Pierre-Th. Dufour, secrétaire, Lausanne

Membre
dés

1923
1923
1923

Prof. DrHans Schmz, pré51dent de la Commission des Pubhcatlons

Zurich

M!e Fanny Custer, tresoriére, Aarau

1907
1894

2. Vérificateurs des comptes
Lausanne 1923—1928

Prof. D* Gust. Dumas, Lausanne
D* Jules Amann, Lausanne

Suppléants :

Dr Henri Faes, Directeur de la Station viticole, Lausanne

Marius Nicollier, Syndic du Chatelard-Montreux



— 120 —

3. Comité annuel pour 1927, Bile

Dr Fritz Sarasin, président

Prof. D* Gust. Senn, vice-président

Dr Wilh, Oser, président du Comité des finances

Prof. D* Aug. Buxtorf, président du Comité de rédaction
Prof. Dr Félix Speiser, président du Comité de subsistances
Dr Jean Roux, président du Comité de réception, secrétaire
Prof. D* Ed. Handschin, secrétaire

4. Président annuel pour 1928
Dr J. Amann, Lausanne

b. Bibliothécaire et Archiviste de la Société

Dr Hans Blosch, bibliothécaire, Berne
Dr G. von Buren, archiviste, Berne

Prof. D* W. Rytz, délégué de la S. H. S. N au Comlté de la

Bibliothéque de la ville, Berne

6. Commissions de la Société

a) Commission des Publications

Prof. D* Hans Schinz, président dés 1907, Zurich .
Prof. D* Chr. Moser, vice-président, Berne

Dr H.-G. Stehlin, secrétaire, Bale .

Prof. D* Adr. Jaquerod, Neuchatel .

Prof. D* Eug. Pittard, Genéve

Prof. D* J. Strohl, Zurlch

Dr Alph. Jeannet, rédacteur des ,Actes“, Monruz-Neuchitel

b) Commission Euler
Prof. D* R. Fueter, président, Zurich

Prof. D* M. Plancherel, vice-président et secretalre, Zurlch .

Prof. Dr R. Gautier, Geneve

Prof. D* Chr. Moser Berne

Prof. D* F. Rudio, Zurlch )

Prof. D* Ls.-Gust. Du Pasquier, Neuchatel
Prof. D* Gust. Dumas, Lausanne . )
Prof. D A. Speiser, Zurich ..

Dr G.-G. Schirtlin, directeur, Zurich

Délégation financiére de la Commission
Paul Christ-Wackernagel, Bale .

Nommé
en

1927
1922

1927

1902
1902
1908
1917
1919
1920
1922

1908
1920
1907
1907
1907
1912
1919
1922
1926

1924



— 121 —

¢) Commission pour la Fondation Schliifli

Prof. D* A. Ernst, président dés 1925, Zollikon-Zurich
Dr H.-G. Stehlin, vice-président, secrétaire, Baile

Prof. D* E. Briner, Gendve . & &

Prof. D* P. Arbenz, Berne

Prof. D* F. Baltzer, Berne

d) Commission géologique

Prof. D* Alb. Heim, membre honeraire, Zurich .
Prof. D* A. Buxtorf président dés 1926 Bale .
Prof. D* H. Schardt, vice-président, Zurlch st a4t
Prof. D* A. Aeppli, Zurich Ce e
Prof. D* M. Lugeon, Lausanne

Prof. D* P. Arbenz, Berne . .

Prof. D* E. Argand, Neuchéitel .

Prof. D* L.-W. Collet, Genéve

e¢) Commission géotechnique

Prof. D* P. Niggli, président dés 1924, Zurich .

Prof. D* E. Hugi, vice-président, Berne . .

Prof. D* E. Letsch, secrétaire, Zollikon-Zurich

Hs. Fehlmann, ingén., Berne . .

Dr P. Schlipfer, directeur de la statlon fédérale d’essals pour
les combustibles, Zurich

M.-G. Ro§, directeur de la stamon fédérale d’essals pour 1es
matériaux de construction, Zurich

D Alph. Jeannet, Monruz-Neuchétel

f) Commission géodésique
Prof. D* A. Wolfer, membre honoraire, Zurich .
Prof. D* R. Gautler, président dés 1920 Genéve . .
Prof. F. Baschlin, suppléant du président, Zolhkon—Zurlch
Prof. D* Th. Niethammer, secrétaire, Bale . .
H. Zé6lly, chef de la subdiv. géod. du Bureau topogr fédér oalsswr, Berne
Prof. H. Chenaux, Villeneuve . i . .
Prof. D* S. Mauderll Berne

g) Commission hydrobiologique
Prof. D* H. Bachmann, président dés 1915, trésorier, Lucerne .
Prof. D* F. Zschokke, vice-président, Bale . e
Dr Gottl. Burckhardt, secrétaire, Bale .
Prof. D* H. Blanc, Lausanne .
Prof. D* M. Diiggeli, Zurich .
Prof. D* O. Fuhrmann, Neuchatel
D* G. Surbeck, Berne .
Prof. D* E. André Geneve
Dr. O. Liitschg, mgémeur en chef, Zurlch

Nommé
en

1913
1922
1922
1926
1926

1888
1921
1906
1894
1912
1921
1921
1926

1923
1919
1907
1919

1919

1924
1924

1901
1891
1918
1920
1921
1925
1926

1901
1890
1913
1919
1919
1919
1924
1926
1926



— 122 —

h) Commission des Glaciers Noglmé
Prof. D* A. Heim, membre bhonoraire, Zurich. . . . . . 1893
Prof. D* P.-L. Mercanton président dés 1918, Lausanne . . . 1909
Dr. O. Liitschg, ingénieur en chef, secrétaire et archiviste, Zurich 1916
Prof. D* L.-W. Collet, Genéve . . . . . . . . . . . 1919
Prof. D* A. Piccard, Bruxelles . . . . . . . . . . . 1919
Prof. D* W. Jost, Berne .o ... . ... 1924
M. Oechslin, forestler-ad,]omt cant Altdorf ... ... 1926

i) Commission des Cryptogames
Prof. D* A. Ernst, président dés 1920, Zollikon-Zurich . . . 1915
D* J. Amann, vice-président, Lausanne . . . . . . . . 1904
Prof. D* G. Senn, secrétaire, Bale . . . . . . . . . . 1910
Prof. D* R. Chodat, Genéve . . . . . . . . . . . . 1898
Prof. D* Ed. Fischer, Berne . . . . . . . . . . . . 1898
k) Commission du Concilium Bibliographicum
Prof Dr K. Hescheler, président dés 1918, Zurich . . . . . 1910
Prof. D* F. Zschokke, vice-président, Bale . . . . . . . 1901
DT J. Escher-Kundlg, Zurich . . . . . . . . . .. 1901
Dr Th. Steck, Berne . . . . . . . . . . . . 1901
Prof. Dr E. Andre, Geneve . . . 1919
D* H. Escher, directeur de la blbhotheque centrale, Z urlch . 1920
Dr P. Murlsler Vevey . . . . . . . . . . . . . . 1928
1) Commission de la Bourse fédérale pour Voyages Scientifiques

Prof. D H. Bachmann, président dés 1926, Lucerne . . . 1915
Prof. D* O. Fubrmann, vice-président et secretalre Neuchatel . 1913
Prof. D* C. Schréter, Zurich . L1 15)
D* Fr. Sarasin, Bale . . . . . . . . . . . . . . 1905
Dr J. Briquet, Genéve . . . . . . . . . . . . . . 19138
Dr J. Roux, Bale ~. . . ¢ P
Prof. DT A. Ursprung, Frlboux‘ Ce e e e . e ... 1926

m) Commission pour la Conservation des Monuments
naturels et préhistoriques

Dr H. Christ, membre honoraire, Riehen-Bile . . . . . . 1907
Dr W. Vischer, président, Bale (pour la bot.) . . . . . . 1923
Prof. D* H. Schardt, Zurich (pour la géolog.) . . . . . . 1906
Dr D. Viollier, Zurlch (pour la préhist.) . . .- . . . 1916
Prof. D* O. Fuhrmann, Neuchéitel (pour la zool) .. ... 1922
Dr P. Vosseler, priv.-docent, Bale . . . T & A
n) Commission pour I’Etude de I’Electricité atmosphérique
Dr P. recteur B. Huber, président, Altdorf . . . . . . . 1912
Jean Lugeon, météorologue, secrétaire, Zurich . . . . . . 1927

Prof. D* A. Hagenbach, Bale . . . . . . . . . . . . 1912



Prof.
Prof.

Prof.

Prof.
Prof.
DrJ.
Prof.

Prof.

Prof.
Prof.

Prof.

Prof.
Prof.

Prof.

Prof.
Prof.

— 123 —

Dr A. Jaquerod, Neuchétel .
D P.-L. Mercanton, Lausanne

0) Commission phytogéographique
Dr E. Rubel président, Zurich
Dr C. Schroter, vice-président, Zurich
Dr H. Brockmann, secrétaire, Zurich
Briquet, secrétaire, Genéve
Dr Hans Schinz, Zurich
Dt E. Wilczek, Lausanne
Dr H. Spinner, Neuchétel
Dr W. Rytz, Berne

p) Commission scientifigne du Parc national suisse

Dr C. Schriter, président, Zurich
Dr R. Chodat, vice-président, Genéve
Dr H. Splnner secrétaire, Neuchatel
Dr E. Wilezek, Lausanne .
Dr H. Blanc, La.usanne .o

Dr O. Fuhrmann, Neuchétel

DrJ. Maurer, dlrecteur de I'Institut central de Méteorologle, Aurlch

Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
Dt J.

Prof.
Prof.,

Dr R.
Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
‘Prof.
Prof.

Prof.
Prof.

Dr Hans Schinz, Zurich .

Dr E. Chaix, Genéve .

Dr Hs. Schardt, Zurich .

Dr G. Senn, Bile . .

Carl, Genéve .

G. Mariani, Loearno-. .

Dr E. Handschm prlvat-docent Bﬁ.le

q) Commission du Fonds Dr J. de Giacomi
La Nicca, président, Berne .
Dr H. Fehr, vice-président, Genéve .
Dr P. Karrer, secrétaire, Zurich .
Dr F. Baltzer, Berne
Dr A.-L. Perrier, Lausanne
Dr H. Preiswerk, Bale . .
Dr A. Ursprung, Fribourg .

r) Commission pour la Station scientifique du Jungfraujoch

Dr W. Hess, président, Zurich
Dt P. Gruner, vice-président, Berne

Dr O. Liitschg, ingénieur en chef, trésorler-secrétalre, Zurlch .

Prof.

Prof.
Prof.
Prof.
. Prof.

Dr R. Gautier, Genéve . .
Dt L.-W. Collet, Genéve |,
Dr P.-Ls. Mercanton, Lausanne
Dr G. Senn, Bile .

Dr. P. Scherrer, Zurich

A. Kolliker, Zurich

Nommé
en

1912

1913

1914
1914
1914
1914
1914
1914
1914
1919

1915
1915
1915
1915
1915
1915
1915
1915
1916
1916
1916
1918
1922
1926

1922
1922 -
1922
1922
1922
1922
1922

1922
1922
1922
1922
1923
1927
1927
1927
1927



— 124 —

7. Délégués

Délégués au Conseil International de Recherches
Prof DrMaurice Lugeon, président central, Lausanne, de 1923-1928

Prof. D* Hans Schinz, Zurich . . . . . . de1923-1928
Délégués aux Unions Internationales Nogllmé
Union de Géodésie et de Géophysique : Prof. D* R. Gautier, Geneve 1923
Union Astronomique: Prof. D* A. Wolfer, Zurich . . . . . 1923
Union des Mathématiciens: Prof. D* H. Fehr, Genéve. . . 1923

Union de Chimie pure et appliquée: Prof. D Amé Pictet, Geneve 1925
Union de Physique pure et appliquée : Prof. D* Ch.-E. G'ruye, Genéve 1923
Union de Biologie: D* J. Briquet, Genéve . . . . . 1924

Délégués de la Société Helvétique des Sciences Naturelles
a la Commission du Parc national suisse

M. von der Weid, Conseiller d’Etat, Fribourg . . . . . . 1920
Prof. D H. Bachmann, Lucerne . . . . . . . . . . . 1926

Délégué de la Société Helvétigue des Sciences Naturelles
an Conseil du Concilium Bibliographicam

Prof. D* J. Strohl, Zurich e . o« s & = s s o« s« = . 1922

Délégué de la Soc. Helv. des Sc. Nat. an Comité de 1’,,Institut fiir
Hochgebirgsphysiologie und Tuberkuloseforschung in Davos*

Prof. D* P.-L. Mercanton, Lausanne . . . . . . . . . 1922

ITI. Mutations dans le personnel de la Société
A. Membres regus en 1926/27

Membres honoraires (4)

M. Becke, Friedr., Dr., Univers.-Professor i. R., Generalsekretir d. Aka-
demie d. Wissensch. (Petrogr.), Wien

> Erb, Josef, Dr. phil., Direktor der Bataafschen Petroleum Mij.
(Geol.).., Den Haag (Holl.)

" » Lacroix, Altr., Prof. de minér. au Muséum d’Hist. natur., Membre
de DI’Institut, Secrétaire perpét. de I’Acad. des Sciences, Paris V

» Zurlinden, Rud., Fabrikant, Luzern

Membres réguliers (51)

(* = membres & vie)

.~ M. Allemann, Rich., Dr. med. (Urolog;ie)7 Recommandé par:

Ziirich 2. . . .. Med. Biol. Ges., Dr. P. Vonwiller
» Ansermet, Aug., Lharge de cours a
I'Univ. de Laus. (Géod.), Vevey . Prof. L. Déverin, E. Gagnebin



	Comité Central, Comité annuel, Commissions de la Société et Délégués

