

Zeitschrift: Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft =
Actes de la Société Helvétique des Sciences Naturelles = Atti della
Società Elvetica di Scienze Naturali

Herausgeber: Schweizerische Naturforschende Gesellschaft

Band: 108 (1927)

Vereinsnachrichten: Comité Central, Comité annuel, Commissions de la Société et
Délégués

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 24.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Naturw. Gesellschaft Thun : Dr. P. Beck, Rektor, Thun
Suppléant: Dr. med. M. von Morlot, Thun
Thurg. Naturf. Gesellsch.: Prof. H. Wegelin, Frauenfeld
Suppléant: Prof. Dr. H. Tanner, Frauenfeld
Società Ticinese di Scienze Naturali: Dr. A. Verda, Lugano
Suppléant: M. Pometta, ispett. forest., Lugano
Naturf. Gesellsch. Uri: P. Rektor B. Huber, Altdorf
Suppléant: J. Schmid, Apoth., Altdorf
Soc. valais. des Sciences Natur.: Dr J. Amann, Lausanne
Suppléant: Prof. I. Mariétan, Château-Neuf (Valais)
Soc. vaud. des Sciences Natur.: Prof. Dr A. Maillefer, Lausanne
Suppléant: Prof. Dr Ch. Linder, Lausanne
Naturw. Gesellsch. Winterthur: Prof. Dr. G. Geilinger, Winterthur
Suppléant: Prof. Dr. Eugen Hess, Winterthur
Naturf. Gesellsch. Zürich: Prof. Dr. W. Frei, Zollikon-Zürich
Suppléant: Prof. Dr. O. Schlaginhaufen, Zürich

23

D. Président annuel pour 1927

Dr Fritz Sarasin, Bâle

E. Délégués du Conseil Fédéral

Fritz Joss, Conseiller national et Conseiller d'Etat, Berne
Dr F.-E. Bühlmann, ancien Conseiller national, Grosshöchstetten
Dr G. Keller, Conseiller aux Etats, Aarau
Henri Berthoud, Conseiller national, Neuchâtel
Dr F. Vital, secrétaire au Département fédéral de l'Intérieur, Berne

71

II. Comité Central, Comité annuel, Commissions de la Société et Délégués

1. Comité Central

Lausanne 1923—1928	Membre dès
Prof. Dr Maurice Lugeon, président, Lausanne	1923
Prof. Dr Ernest Wilczek, vice-président, Lausanne	1923
Dr Pierre-Th. Dufour, secrétaire, Lausanne	1923
Prof. Dr Hans Schinz, président de la Commission des Publications, Zurich	1907
M ^{lle} Fanny Custer, trésorière, Aarau	1894

2. Vérificateurs des comptes

Lausanne 1923—1928

Prof. Dr Gust. Dumas, Lausanne

Dr Jules Amann, Lausanne

Suppléants: Dr Henri Faes, Directeur de la Station viticole, Lausanne
Marius Nicollier, Syndic du Châtelard-Montreux

3. Comité annuel pour 1927, Bâle

D^r Fritz Sarasin, président
Prof. D^r Gust. Senn, vice-président
D^r Wilh. Oser, président du Comité des finances
Prof. D^r Aug. Buxtorf, président du Comité de rédaction
Prof. D^r Félix Speiser, président du Comité de subsistances
D^r Jean Roux, président du Comité de réception, secrétaire
Prof. D^r Ed. Handschin, secrétaire

4. Président annuel pour 1928

D^r J. Amann, Lausanne

5. Bibliothécaire et Archiviste de la Société

	Nommé en
D ^r Hans Blösch, bibliothécaire, Berne	1927
D ^r G. von Büren, archiviste, Berne	1922
Prof. D ^r W. Rytz, délégué de la S. H. S. N. au Comité de la Bibliothèque de la ville, Berne	1927

6. Commissions de la Société

a) Commission des Publications

Prof. D ^r Hans Schinz, président dès 1907, Zurich	1902
Prof. D ^r Chr. Moser, vice-président, Berne	1902
D ^r H.-G. Stehlin, secrétaire, Bâle	1908
Prof. D ^r Adr. Jaquerod, Neuchâtel	1917
Prof. D ^r Eug. Pittard, Genève	1919
Prof. D ^r J. Strohl, Zurich	1920
D ^r Alph. Jeannet, rédacteur des „Actes“, Monruz-Neuchâtel	1922

b) Commission Euler

Prof. D ^r R. Fueter, président, Zurich	1908
Prof. D ^r M. Plancherel, vice-président et secrétaire, Zurich	1920
Prof. D ^r R. Gautier, Genève	1907
Prof. D ^r Chr. Moser, Berne	1907
Prof. D ^r F. Radio, Zurich	1907
Prof. D ^r Ls.-Gust. Du Pasquier, Neuchâtel	1912
Prof. D ^r Gust. Dumas, Lausanne	1919
Prof. D ^r A. Speiser, Zurich	1922
D ^r G.-G. Schärtlin, directeur, Zurich	1926

Délégation financière de la Commission

Paul Christ-Wackernagel, Bâle	1924
---	------

c) Commission pour la Fondation Schläfli

Nommé
en

Prof. Dr A. Ernst, président dès 1925, Zollikon-Zurich	1913
Dr H.-G. Stehlin, vice-président, secrétaire, Bâle	1922
Prof. Dr E. Briner, Genève	1922
Prof. Dr P. Arbenz, Berne	1926
Prof. Dr F. Baltzer, Berne	1926

d) Commission géologique

Prof. Dr Alb. Heim, membre honoraire, Zurich	1888
Prof. Dr A. Buxtorf, président dès 1926, Bâle	1921
Prof. Dr H. Schardt, vice-président, Zurich	1906
Prof. Dr A. Aepli, Zurich	1894
Prof. Dr M. Lugeon, Lausanne	1912
Prof. Dr P. Arbenz, Berne	1921
Prof. Dr E. Argand, Neuchâtel	1921
Prof. Dr L.-W. Collet, Genève	1926

e) Commission géotechnique

Prof. Dr P. Niggli, président dès 1924, Zurich	1923
Prof. Dr E. Hugi, vice-président, Berne	1919
Prof. Dr E. Letsch, secrétaire, Zollikon-Zurich	1907
Hs. Fehlmann, ingén., Berne	1919
Dr P. Schläpfer, directeur de la station fédérale d'essais pour les combustibles, Zurich	1919
M.-G. Roš, directeur de la station fédérale d'essais pour les matériaux de construction, Zurich	1924
Dr Alph. Jeannet, Monruz-Neuchâtel	1924

f) Commission géodésique

Prof. Dr A. Wolfer, membre honoraire, Zurich	1901
Prof. Dr R. Gautier, président dès 1920, Genève	1891
Prof. F. Bäschlin, suppléant du président, Zollikon-Zurich	1918
Prof. Dr Th. Niethammer, secrétaire, Bâle	1920
H. Zöllly, chef de la subdiv. géod. du Bureau topogr. fédér., caissier, Berne	1921
Prof. H. Chenaux, Villeneuve	1925
Prof. Dr S. Mauderli, Berne	1926

g) Commission hydrobiologique

Prof. Dr H. Bachmann, président dès 1915, trésorier, Lucerne	1901
Prof. Dr F. Zschokke, vice-président, Bâle	1890
Dr Gottl. Burckhardt, secrétaire, Bâle	1913
Prof. Dr H. Blanc, Lausanne	1919
Prof. Dr M. Düggeli, Zurich	1919
Prof. Dr O. Fuhrmann, Neuchâtel	1919
Dr G. Surbeck, Berne	1924
Prof. Dr E. André, Genève	1926
Dr O. Lütschg, ingénieur en chef, Zurich	1926

h) Commission des Glaciers

Nommé
en

Prof. Dr A. Heim, membre honoraire, Zurich	1893
Prof. Dr P.-L. Mercanton, président dès 1918, Lausanne	1909
Dr. O. Lütschg, ingénieur en chef, secrétaire et archiviste, Zurich	1916
Prof. Dr L.-W. Collet, Genève	1919
Prof. Dr A. Piccard, Bruxelles	1919
Prof. Dr W. Jost, Berne	1924
M. Oechslin, forestier-adjoint cant., Altdorf	1926

i) Commission des Cryptogames

Prof. Dr A. Ernst, président dès 1920, Zollikon-Zurich	1915
Dr J. Amann, vice-président, Lausanne	1904
Prof. Dr G. Senn, secrétaire, Bâle	1910
Prof. Dr R. Chodat, Genève	1898
Prof. Dr Ed. Fischer, Berne	1898

k) Commission du Concilium Bibliographicum

Prof. Dr K. Hescheler, président dès 1918, Zurich	1910
Prof. Dr F. Zschokke, vice-président, Bâle	1901
Dr J. Escher-Kündig, Zurich	1901
Dr Th. Steck, Berne	1901
Prof. Dr E. André, Genève	1919
Dr H. Escher, directeur de la bibliothèque centrale, Zurich	1920
Dr P. Murisier, Vevey	1923

l) Commission de la Bourse fédérale pour Voyages Scientifiques

Prof. Dr H. Bachmann, président dès 1926, Lucerne	1915
Prof. Dr O. Fuhrmann, vice-président et secrétaire, Neuchâtel	1913
Prof. Dr C. Schröter, Zurich	1905
Dr Fr. Sarasin, Bâle	1905
Dr J. Briquet, Genève	1913
Dr J. Roux, Bâle	1926
Prof. Dr A. Ursprung, Fribourg	1926

**m) Commission pour la Conservation des Monuments
naturels et préhistoriques**

Dr H. Christ, membre honoraire, Riehen-Bâle	1907
Dr W. Vischer, président, Bâle (pour la bot.)	1923
Prof. Dr H. Schardt, Zurich (pour la géolog.)	1906
Dr D. Viollier, Zurich (pour la préhist.)	1916
Prof. Dr O. Fuhrmann, Neuchâtel (pour la zool.)	1922
Dr P. Vosseler, priv.-docent, Bâle	1927

n) Commission pour l'Etude de l'Electricité atmosphérique

Dr P. recteur B. Huber, président, Altdorf	1912
Jean Lugeon, météorologue, secrétaire, Zurich	1927
Prof. Dr A. Hagenbach, Bâle	1912

Nommé
en

Prof. Dr A. Jaquerod, Neuchâtel	1912
Prof. Dr P.-L. Mercanton, Lausanne	1913

o) Commission phytogéographique

Prof. Dr E. Rübel, président, Zurich	1914
Prof. Dr C. Schröter, vice-président, Zurich	1914
Prof. Dr H. Brockmann, secrétaire, Zurich	1914
D ^r J. Briquet, secrétaire, Genève	1914
Prof. Dr Hans Schinz, Zurich	1914
Prof. Dr E. Wilczek, Lausanne	1914
Prof. Dr H. Spinner, Neuchâtel	1914
Prof. Dr W. Rytz, Berne	1919

p) Commission scientifique du Parc national suisse

Prof. Dr C. Schröter, président, Zurich	1915
Prof. Dr R. Chodat, vice-président, Genève	1915
Prof. Dr H. Spinner, secrétaire, Neuchâtel	1915
Prof. Dr E. Wilczek, Lausanne	1915
Prof. Dr H. Blanc, Lausanne	1915
Prof. Dr O. Fuhrmann, Neuchâtel	1915
D ^r J. Maurer, directeur de l'Institut central de Météorologie, Zurich	1915
Prof. Dr Hans Schinz, Zurich	1915
Prof. Dr E. Chaix, Genève	1916
Prof. Dr Hs. Schardt, Zurich	1916
Prof. Dr G. Senn, Bâle	1916
D ^r J. Carl, Genève	1918
Prof. G. Mariani, Locarno	1922
Prof. Dr E. Handschin, privat-docent, Bâle	1926

q) Commission du Fonds Dr J. de Giacomi

D ^r R. La Nicca, président, Berne	1922
Prof. Dr H. Fehr, vice-président, Genève	1922
Prof. Dr P. Karrer, secrétaire, Zurich	1922
Prof. Dr F. Baltzer, Berne	1922
Prof. Dr A.-L. Perrier, Lausanne	1922
Prof. Dr H. Preiswerk, Bâle	1922
Prof. Dr A. Ursprung, Fribourg	1922

r) Commission pour la Station scientifique du Jungfraujoch

Prof. Dr W. Hess, président, Zurich	1922
Prof. Dr P. Gruner, vice-président, Berne	1922
Dr O. Lütschg, ingénieur en chef, trésorier-secrétaires, Zurich	1922
Prof. Dr R. Gautier, Genève	1922
Prof. Dr L.-W. Collet, Genève	1923
Prof. Dr P.-Ls. Mercanton, Lausanne	1927
Prof. Dr G. Senn, Bâle	1927
Prof. Dr P. Scherrer, Zurich	1927
A. Kölliker, Zurich	1927

7. Délégués

Délégués au Conseil International de Recherches

Prof. Dr Maurice Lugeon, président central, Lausanne, de 1923-1928
Prof. Dr Hans Schinz, Zurich de 1923-1928

Délégués aux Unions Internationales

Nommé
en

Union de Géodésie et de Géophysique : Prof. Dr R. Gautier, Genève	1923
Union Astronomique : Prof. Dr A. Wolfer, Zurich	1923
Union des Mathématiciens : Prof. Dr H. Fehr, Genève	1923
Union de Chimie pure et appliquée : Prof. Dr Amé Pictet, Genève	1925
Union de Physique pure et appliquée : Prof. Dr Ch.-E. Guye, Genève	1923
Union de Biologie : Dr J. Briquet, Genève	1924

Délégués de la Société Helvétique des Sciences Naturelles à la Commission du Parc national suisse

M. von der Weid, Conseiller d'Etat, Fribourg	1920
Prof. Dr H. Bachmann, Lucerne	1926

Délégué de la Société Helvétique des Sciences Naturelles au Conseil du Concilium Bibliographicum

Prof. Dr J. Strohl, Zurich	1922
--------------------------------------	------

Délégué de la Soc. Helv. des Sc. Nat. au Comité de l'„Institut für Hochgebirgsphysiologie und Tuberkuloseforschung in Davos“

Prof. Dr P.-L. Mercanton, Lausanne	1922
--	------

III. Mutations dans le personnel de la Société

A. Membres reçus en 1926/27

Membres honoraires (4)

M. Becke, Friedr., Dr., Univers.-Professor i. R., Generalsekretär d. Akademie d. Wissensch. (Petrogr.), Wien
» Erb, Josef, Dr. phil., Direktor der Bataafschen Petroleum Mij. (Geol.), Den Haag (Holl.)
» Lacroix, Alfr., Prof. de minér. au Muséum d'Hist. natur., Membre de l'Institut, Secrétaire perpét. de l'Acad. des Sciences, Paris V
» Zurlinden, Rud., Fabrikant, Luzern

Membres réguliers (51)

(* = membres à vie)

M. Allemann, Rich., Dr. med. (Urologie), Zürich 2	Recommandé par: Med. Biol. Ges., Dr. P. Vonwiller
» Ansermet, Aug., Chargé de cours à l'Univ. de Laus. (Géod.), Vevey .	Prof. L. Déverin, E. Gagnebin